АДМИНИСТРАЦИЯ
СОВЕТСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  16 сентября 2019   №  695

О внесении дополнений, изменений в постановление
Администрации Советского района Курской области
[bookmark: _GoBack]от 07.06.2017 № 330 " Об утверждении Положения
о муниципальном звене территориальной подсистемы
единой государственной системы предупреждения
и ликвидации чрезвычайных ситуаций Курской области"

	В соответствии с вступлением в законную силу  Федерального закона от 03.07.2019г. № 159 -ФЗ " О внесении изменений в Федеральный закон «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного  и техногенного характера»  Администрация Советского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести следующие изменения в постановление Администрации Советского района Курской области от 07.06.2017г. № 330 " Об утверждении Положения о муниципальном звене территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Курской области" :
1.1.Положение о муниципальном звене Советского района  территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Курской области:
-  пункт 5,  абзац 3 дополнить словами " в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе по обеспечению безопасности людей на водных объектах.";
- пункт 6, абзац 2 предложение " Комиссии возглавляются соответственно руководителями указанных органов и организаций или их заместителями" заменить на "Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципальных образований возглавляют главы местных администраций. Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности организаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, в том числе по обеспечению безопасности людей на водных объектах, возглавляют руководители организаций или их заместители."
- пункт 8, абзац 2 дополнить следующим содержанием  " обеспечивающие деятельность органов местного самоуправления в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, управления силами и средствами, предназначенными и привлекаемыми для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществления обмена информацией и оповещения населения о чрезвычайных ситуациях";
- пункт 8 , абзацем 4 дополнить  следующим  ", на муниципальном уровне - единые дежурно-диспетчерские службы муниципальных образований в порядке, установленном органами государственной власти субъектов Российской Федерации.";
- пункт 17 , абзац 8 изложить следующей редакции " При введении режима чрезвычайной ситуации в зависимости от классификации чрезвычайных ситуаций, а также от других факторов, влияющих на безопасность жизнедеятельности населения и требующих принятия дополнительных мер по защите населения и территорий от чрезвычайной ситуации, устанавливается один из следующих уровней реагирования:
а) объектовый уровень реагирования - решением руководителя организации при возникновении чрезвычайной ситуации локального характера и ее ликвидации силами и средствами организации;
б) местный уровень реагирования:
- решением главы местной администрации городского поселения при возникновении чрезвычайной ситуации муниципального характера и привлечении к ее ликвидации сил и средств организаций и органов местного самоуправления городского поселения;
- решением главы местной администрации муниципального района при возникновении чрезвычайной ситуации муниципального характера и привлечении к ее ликвидации сил и средств организаций и органов местного самоуправления муниципального района;
- решением главы местной администрации городского округа при возникновении чрезвычайной ситуации муниципального характера и привлечении к ее ликвидации сил и средств организаций и органов местного самоуправления городского округа;
- решением должностного лица, определяемого законом субъекта Российской Федерации - города федерального значения, при возникновении и ликвидации чрезвычайной ситуации муниципального характера на внутригородской территории города федерального значения;
в) региональный уровень реагирования - решением высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) при возникновении чрезвычайной ситуации регионального или межмуниципального характера и привлечении к ее ликвидации сил и средств организаций, органов местного самоуправления городского поселения, муниципального района, городского округа и органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации, оказавшихся в зоне чрезвычайной ситуации;
г) федеральный уровень реагирования - решением Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при возникновении чрезвычайной ситуации федерального или межрегионального характера и привлечении к ее ликвидации сил и средств федеральных органов исполнительной власти и государственных корпораций и (или) сил и средств органов исполнительной власти двух и более субъектов Российской Федерации, оказавшихся в зоне чрезвычайной ситуации.
2. Постановление  вступает в силу с 31.12.2019г. после официального опубликования  Федерального закона от 03.07.2019г. № 159 -ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного  и техногенного характера».

Врио Главы Советского района 							 В.М.Жилинков